Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 4200 GESTÃO E MANUTENÇÃO

Ação 4243  GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

Grupo de Despesa 03 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fonte 100 RECEITAS ORDINÁRIAS

 

Conforme Nota  de Empenho  Estimativo nº  00202, no  valor  de R$ 140.702,00 (cento e quarenta mil setecentos e dois reais), datada de 28/09/2021. O
restante, nos exercícios seguintes, em dotações apropriadas.

 

7. CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

7.1. DO PREÇO: O CONTRATANTE pagará após o devido atesto na nota fiscal/fatura e conforme a prestação de serviço devidamente efetivada, o valor mensal
de R$ 140.702,00 (cento e quarenta mil setecentos e dois reais), totalizando R$ 4.221.060,00 (quatro milhões, duzentos e vinte e um mil sessenta reais).

7.1.1. DA FORMA DE PAGAMENTO: A CONTRATADA deverá protocolar junto ao CONTRATANTE Nota Fiscal/Fatura emitida em favor do CNPJ:
01.409.655/0001-80, solicitando seu pagamento o qual será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data de sua protocolização e será efetivado por

[...]

partir do dia 08/04/2024 até 07/10/2026, sendo esta a última prorrogação contratual, por atingir o limite de 60 (sessenta)
meses, nos termos do artigo 57, II, da Lei 8.666/93.

 

03. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

03.1. O valor total do presente Termo Aditivo  é de  R$ 4.221.060,00 (quatro milhões, duzentos e vinte e um mil sessenta
reais).

03.2. O valor estimado mensal será de R$ 140.702,00 (cento e quarenta mil setecentos e dois reais).

03.3. Os serviços e valores estimados para este aditivo são:

 

TIPO DESCRIÇÃO QUANTIDADE DE
EQUIPAMENTOS

VOLUME DE PÁGINAS
NO MILHEIRO

VALOR
MILHEIRO

01 TIPO I - ESTAÇÃO MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA 40 PPM OU
SUPERIOR 450 900 R$ 132,00

[...]

06 TIPO VI- SCANNER A4 25 Custo Fixo R$ 145,50
VALOR MENSAL REAJUSTADO R$ 146.223,69

VALOR TOTAL REAJUSTADO PARA 30 (TRINTA) MESES R$ 4.386.710,70
VALOR DO 1º TERMO ADITIVO - sem reajuste R$ 4.221.060,00

VALOR DO ACRÉSCIMO R$ 165.650,70
 

Desta forma, o valor contratado fica acrescido em R$ 165.650,70 (cento e sessenta e cinco mil seiscentos e cinquenta reais e setenta centavos), valor deste
apostilamento.

Com os acréscimos referentes ao reajuste, o valor total do Primeiro Termo Aditivo passa de R$ 4.221.060,00 (quatro milhões, duzentos e vinte e um mil
sessenta reais) para R$ 4.386.710,70 (quatro milhões, trezentos e oitenta e seis mil setecentos e dez reais e setenta centavos).

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, c/c o art. 5º do Decreto estadual nº
8.189/14, que dispõem:

Lei Federal 8.666/93:

“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

[...]

contratos, exceto se coincidentes com a prorrogação contratual, quando deverão ser formalizadas por termo aditivo.” (G. nosso)

 

As despesas decorrentes deste Apostilamento correrão neste exercício à conta da verba nº 2024.17.01.04.122.4200.4243.03, Fonte
25000100, conforme nota de empenho nº 00003, no valor de R$ 48.406,82 (quarenta e oito mil quatrocentos e seis reais e oitenta e dois centavos), emitida
em 08/05/2024 pela Seção competente da Secretaria de Estado da Economia. E, nos exercícios seguintes, à conta de crédito orçamentário próprio.

O próximo reajuste poderá ser concedido a partir de 08/04/2025, por solicitação da contratada, aplicado  o IPC-A (IBGE) acumulado no